



Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 065/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico

Orgão: Município de Porto União (Equipe 01)

Número do Processo Interno: 194/2021 - Multientidade

Abertura: 28/07/2021 - 13:30

Município: Porto União / SC

Registrado em	Assunto	Respondido Em
16/07/2021 - 15:45	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - MAPFRE SEGUROS GERAIS	20/07/2021 - 15:59

Prezados, boa tarde. Por parte da Mapfre Seguros Gerais S/A, temos interesse em participar do Pregão Eletrônico N° 065/2021, deste modo, precisamos esclarecer o seguinte: - Para o seguro total dos itens de placa RXX-1G03 e QJY-8409 pode ser considerada a cobertura de casco 100% Fipe? - Para o seguro total do item de placa RLK-8D42 (ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE) pode ser considerado o valor de R\$ 284.190,00 (valor da Fipe) para a cobertura de casco? A companhia tem conhecimento que o mesmo possui valor na Tabela Fipe. Por questões sistêmicas, caso sejamos ganhadores, a apólice será emitida com a nomenclatura VALOR DETERMINADO para o casco; - Sobre a exigência de "CARRO RESERVA", só é possível fornecer um carro reserva popular/básico, independente do veículo sinistrado; - Na tabela do anexo B, quais são os itens RCO e quais são os itens seguro total? Precisamos dessa informação por causa do valor estimado.

Em consulta aos responsáveis por licitações nas Secretarias de Saúde e Educação, seguem respostas aos questionamentos: - Para o seguro total dos itens de placa RXX-1G03 e QJY-8409 pode ser considerada a cobertura de casco 100% Fipe? * RESPOSTA: 100% TABELA-FIPE - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - Para o seguro total do item de placa RLK-8D42 (ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE) pode ser considerado o valor de R\$ 284.190,00 (valor da Fipe) para a cobertura de casco? A companhia tem conhecimento que o mesmo possui valor na Tabela Fipe. Por questões sistêmicas, caso sejamos ganhadores, a apólice será emitida com a nomenclatura VALOR DETERMINADO para o casco; * RESPOSTA: 100% TABELA-FIPE - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - Sobre a exigência de "CARRO RESERVA", só é possível fornecer um carro reserva popular/básico, independente do veículo sinistrado; * RESPOSTA: CARRO RESERVA, CONFORME O QUE CONSTA NO PROCESSO LICITATÓRIO - Na tabela do anexo B, quais são os itens RCO e quais são os itens seguro total? Precisamos dessa informação por causa do valor estimado. * RESPOSTA: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Registrado em	Assunto	Respondido Em
---------------	---------	---------------

21/07/2021 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - GENTE SEGURADORA S/A

22/07/2021 - 15:06

16:38

Pedido de esclarecimentos acerca dos itens do processo licitatório N° 194/2021- Multientidade, pregão eletrônico N° 065/2021: ▫ Para os 3 itens contendo a cobertura informada RCO, Será necessário a cobertura de danos materiais a e/ou corporais para terceiros transportados? tendo o valor conforme exigido pelo DETER de: ▫ R\$ 1.539.804,00 para veículos com até 20 passageiros; ▫ R\$ 3.079.608,00 para veículos com mais de 21 passageiros; ▫ Para os veículos que contém as coberturas de: ▫ Danos materiais causados a terceiros não transportados: R\$ 50.000,00; ▫ Danos corporais causados a terceiros não transportados: R\$ 100.000,00; Estas cobertura esta em duplicidade com as coberturas de: ▫ Danos Matérias: R\$ 200.000,00; ▫ Danos Corporais: R\$ 200.000,00; Ambas coberturas são para os terceiros não transportados.

Em consulta com a Secretaria de Saúde e Educação, será mantido conforme consta em edital, sendo que em vista os seguros para terceiros estão previstos no seguro do veículo.

[Voltar](#)